例会 No 173

No4‐40199452S発 行

陣
際ロータリー寄2750地区

行動 に信 念 を
信 念 は行動 に

BELIEVE IN WHAT YOU

DO WHAT YOU BELI

19章ヽ139__言fラテE停 出`会いを大切にしよう……例会で、みんなが、待つている
″

第173回 例 会報告(5/18)

司会を   SAA 関 岡 俊 ニ

会長 較 倉 舞三◇点整

◇自―タリーソング 「残年の生業」

ソンタ,一 ター  吉 沢 洋景

◇お客様紹介        会 長 債 倉 舜三

志村 秀明様       (国 際教命数急協会)

水野 晴 行様         (東 京多摩RC)

福非  孝 様          (  ″   )

◆ 会 務 報 告    会 長 横 倉 舜三

先週もど報告いたしました。交通少年回鼓常隊

に脚る楽器が、中山恒式会員のど,折 りで決まり

支した。スネア ドラム4個、キャリングホルダー

4価、シン末ル:紐、マーチングベル1個、マーチ

ング末ル リラ1個 、合P31ガ 3千 120円のものを

25万円に勉山してもらいました。25日の交通安今

lr7J公総会のlrで 同祭をいといたします。

◆ 幹 事 報 告   幹 事 北村 幸彦

!)切会臨時変更の力知 らせ

東京調布むらさ言。―タリークラブ

6月30日(本〕 〉6月28日(火)第 178回例会

午後6時30分開会

罰/Fクレス トンホテル

2)事務所移話のお知らせ

東京本郷ロータリークラノ

平成6年6月6日(月)よ う

102東 京都千イミ田区飯口橋 196

朝日飯田裕マンション905号室

TEL 03(3238)5350

FAX 03(3238)5352

◆ 次年度会長報告

会長エレクト 宮 本 誠

次年度RI会長の歌 「ビーアフレンド」を古沢会

員がカラオケ用にビアノ伴奏を作ってくれました

ので、幻lll会員の '― ドで、毎週少しすつ練習し

ましょう。

委 員 会 報 告

◆出席委員会 委員 遠 藤 二郎

メークア ップ

な生回 茂夫  (5"2駒 場)

高野 範城  (5"7多 摩)
,1東 濠   (5/17多 摩)
赤尾 木雄   (5月 8地区GSE委員会)

絡 隊 出 席 M U 欠席 出席率
ロロ
と
ロ

本
報 52 41 1 9 8235%

回
正

前
訂 52 39 4 8 8431%

,Ⅲl“""″1!""",11″"",1"!!1"I"ll r,|"",I″",fr"!!イ""!lw,イコ,llrW!ll l lfr仰″′lll lll,1,",l ll"″r‖"イⅢⅢl!!ⅢⅢll"″!!コ"″′初″!|″″!!!ll,m"“加″!"",′“"!fm!,ll,Ifrll llll rjIP7 1 !,″Jlll″"″["!,Wi

欠席届」者

足立 潤二郎、伊神 稔、風間 茂穂、

永田 健作、根本 秦守、津守 弘範、

若林 滋和、吉尾 警太郎

欠席者  な し

◆親陸委員会    委 員 中山 順―郎

☆誕生日祝  自 井 博 会員

★★★★★★★★★★十

二コニヨBOX    委 員 中山 頂一郎
★★★★★★★☆★★★

福井 孝 榛 大変"世 話になります。■ろしく,

願い致 します。

水野晴行森 ぉ世話になります。

高野 範 城 結婚祝、証生祝あ りが とうどぎいま

す。

吉沢 岸 景 結婚祝 をあ りが とうどざいました。

Be a ttelld ll ROTARY

北村 幸 彦 皆さんようこそ

大篠 将 夫 新緑の美 しい季節です。多暮 クラブ

の力客様ようこそ

小林 和 夫 バースデー ノ メモ ブアルメフセージ

アイタダキマシタ

猪般 末 男 私の誕生 日Ⅲ祝いの"手 紙 と似顔総

まで書いて送 って下さいましてあ り

,【とう

関岡 俊 二 ぉ客様 ようこそ

打上  久 お客様ようこそ

日中  費 受付け御吉労さん

中山順一郎 記4:巳ILあ りがとうどざいました。

合計   29p00円

◆日―タ ツー豆知識

ロータツー情報委員 口 中 賛

1)「名を呼び合う留償J

'一 タツアン同士ガ互いに相手の生ではな

く、名で呼び合うのは、単なる習慣である。ク

ラブがこの習慣を採用するかどかは、自由であ

る。この習償がそのクラプのイ在する国の人え

の一般の習惜と一致しない場合もある。

2)「例会場J

客クラブは、自已の権限で例会場 を決定でき

る。又、世界中のどのクラブのどの会員で も出席

で きる様な場所で例会を開 くことが期待されてい

る。

出席率100%会員
( 1月

～3月)

恭 雄

二 郎

茂 夫

洋 三

幸 夫

稔

敏

幸 彦

章 員

健

誠

久

恒 武

将 夫

和 庶

俊 二

源四郎

起 雄

賃

栄

舜 ■

警大RF

杵 景

英 二郎

筆
類
類
類
類
類
類
筆
類
類
類
筆
類
筆
類
筆
類
類
鎖
類
鋸
類
類
類

尾

藤

卸

日

本

神

池

村

城

原

本

上

山

熊

伯

岡

海

藤

中

野

介

尾

沢

れ

赤

遠

萩

橋

橋

伊

菊

北

小

松

宮

村

中

大

佐

聞

新

須

日

海

横

古

吉

傷

け1,,F lllll lll l l,“lll ″,,llll ll,,1,771111,fl lllヤ″″ll 1711,7711111〃″ヤ  lll r l lllll,1″ lllll″l llll lll lllll″′!″l ll″r lll l ″″,l ll!ll llll!″lllll″f′″llll″″′llll  ll″″I″L

自己紹介 :東京府中

RC所 属。 〔多摩市民

第九を歌う会J合 唱国
PFr属。熊本′にれ、府中

育ちの多産市民。農芸

化学科出身で、酒はむ

しろ弱い方であるが寿

屋(現サントリー
)入れに

し現在に至る。

本題 :先す最初に最近十数年間のビール業

界の様子を簡単にトレースしてみます。

日本のビール会社は現在キブン、アナと、

チッポ,、 それにサントリーと沖純のオフオ

ンの合計5社があり、最烈!な過当競争を展開

しております。

昭和54年から59年頃にかけて、いわゆる

容器戦争がありました。目先の新しさを狙っ

て、各社がこでって色々な入れ物にビールを

詰めて市場に出しました。しかしこうしたも

のは飽きられやすく、割高であり、又資源の

無駄使いの反省ヽあって、斬新なマ)のは早々

と廃れてしまい、結局よく馴染んだものだけ

が残つたわけです。

瓶は19世紀まで千作 りの1本1本違うマ)の

で、栓は1本づつ朕合が違うためフインのよ

うにコルク件をして炭酸ガスで作が飛ばない

ように,金 で和っていました。瓶の山動吹製

が始まったのは1903年で、今のような波型

王冠は、1893年 にベインター
(英)という人

が発明して特許を取ったそうです。王冠のギ

ザギサは21ヶあり、これは安定する3ヶの山

を7組主ねたものだそうです。初めてビール

を缶rc話めたのはアメリカ(1935)でした。

初めは今の缶ビールのようなものではなく、

多分食品缶のようなものだったろうとほいま

す。アル ミの2ビース缶が開発されたのは

1958年 、プル トップの蓋が出来 たのは

1962年 、そして今のように公言対策型のタ

ブが容器から離れないステイオンの叢になっ

たのはもっと後です。日本で初めてピールに

ステイオンの蓋を応用したのは、実はすント

リーでして、私自身が深く関わつたことでし

た。

この話は環境保護という大義名分 と同時

に、商品機能の時間差戦略と申しますか、企

業エゴの恨1面もありまして、lL社が躊幡して

いる間にやってしまおうという先陣争いのス

リブングな裏話があ りまして面白いのです

が、いすれにしてもその後日本の色々な缶製

品はにとんどステイオン化が進んでおり、自

分がその先鞭を付けた者の ‐人だったという

密かな白負も持っております。昭和58年頃か

らは徐々に容器に代つて中身の多様化が始ま

り、60年代から現在まで続いています。入れ

物と違い、中身の場合はそれがうまいかどう

かですから、すっと長続きします。しかしこ

の2～3年来これもそろそろ飽きられてきてい

るように私は思っています。最初は目新しさ

もありますが、こう色々と出されると何がな

んだか只一杯あつて消費者もうんざりして来

る。お店もそんなにいろんな種類を置いてお

くスく―スもないということです。それでも

各社何か手数を出さないとjFし負けしますか

ら、今でも毎年何か新f.t品を出しているわけ

で、本当は今は日先の斬新さではなく、いよ

いよ本当の品質で品物を買つて頂 く時代に

入っていると私は思つています。

多分各イにとヽ同lXの思いだろうと推測しま

す。しかしこれは何もど―ルに限ったことで

はなく、どこの業界でも同じことなのだろう

と思います。

(以下OHPtt用 にて解Hll)

1 ビールは麦を発酵、貯蔵した酒ですが、ね

税法を見ますと、安芽とホップと水を使つ

て発酵させたもので、4rf又は6度のもの

と言われており、またガス飲料ということ

と言われてお ります。もう つ ホップを

使ってぃるということも特徴であろうと思

「ビールの話」

ナントツー(株)

工場長

武蔵野ビールエ場

画垣 守(府中RC)

います。ビールの名の出来はBebcrc(飲

サ)から米ているらしいです。世界での生

産壁lt何といってマ)アメリカが 番 であ

り、ll界の生産量の2割を占め、それから

ビールの国の ドイツが10%、 次に中国が

すい分仲びてきてお り(85%)、 日本体

6%で 4位の生産量でございます。1人当た

りの飲量は ドイッか トップであ り年間

1427父 、日本は56えてまたまだ飲んで頂

けるのではないかと思っております。

2ビ ールの種類は、色々な分け方があるので

すが、通常は使う酵」によって3種に分け

ます。つまり醜酵後酵母が沈む下面発酵、

酵母が浮いてくる上面発酵、そして自然発

酵です。ビールの色で分けると、淡色、中

寺色、濃色(黒ビール)に分かれます。現在

の主流は下面発酵の淡也、謂ゆるピルツ

チー`タイプというものです。アメリカは

世界で一番多いと言われているライ ト・

ビールで、6社で約9割を占めています。

ドイ ツで は 一般 的 な Pilsピー ル 、

WC2tCnという小妄のビール(パイエルン

地方中心)、Bcdincr wcizcという上面

究材のビール、そしてExpOItとぃぅネッ

プを効かせた苫味のないビールがあ りま

す。 ド イッではピール純lL会があ り、

151641バ イエルン“スウィツアム四世が
“ビールは本ップと水と離母以外はltrって

!よいけない"と いう法今を111した,そ の伝

統は今でも十られています。 ドイツにな色
々なビール祭 りがあ り、 活 有名なのは

ミュンヘンのオク l― 末― フ ェス トで

す。イ|イリスはパブで 怖 飲まれているの

はユール・ビールという上面た酵のビール

です―ベルギーでは出然そ酵のラビがあ

り、也々な雑穀をtFい■キ'な点りがするギ)

のです.こ のように色々なl_相、分け方が

あります。

3ピ ールの製法です力く ビールは代表的な酸

造酒であり、何が違うかというと、床料と

続化のさせ方が達うのです。ビールは友芽

の中の酵素で耕ヽ化するが、日本語に麹商で

精化し、ワインは元々ブドウ精が入ってい

るので新化の必要が無いのです。

作 り方は、大麦を麦芽にして場を入れ

甘い汁にする。それにホップを入れ苦味を

付け、これを冷やしたものに酵母を加えて

発酵させる。そして低温貯蔵をしてllu過し

て瓶詰、缶詰、構詰する。ホップが一つの

特徴であるが、8月から9月 にかけて黎

れ、ビールにだけしか使われないという不

思議な植物です。重T4の多年性の植物で、

雌雄があり、ホフブ4Hでは雌株だけを腋え

ます。世界的に昨鞄はベル 地ヽ常にllら

れ、日本では北海道とを手県で作られてい

ます。またホップは苦味を付けるだけでは

なく、泡持ちを史くさせると言われていま

す。

4今 年のピール業界の トビックスとして、

1つ1ユ規制緩和により、小竜生産(60【父以

上)も可能になり、色々なものが好みで楽

しめるようになつたこと、もう1つは新製

品のアイスピール(カナダのラパットで作

られた)で、当|にでも氷点貯蔵(-4で )の

ものを付iしております。東に増税、小ク[価

格の安売の間超がHlております。

最後に、是非私どマ)の工場に遊びに来て旅

きます ように御4内 中 し上げます。府中

RCで は毎年7月の最終例会を納涼会とし点し

て、私どr)のI場 で午後5時頃からやってお

ります。多摩グリーンさんで 岩ヽしご要望が

ございましたら、子んでご協力させてrllきた

いとイ′じます。私どものビール、モルツのご

宝用をお願い中しJ二げて終 りにしたいとイFじ

ま■。

東京多摩グリーン回一タリークラブ

Ω =   ■ ifと i=  E言 三■ !千二争■
■   言 :' ヤ =■   =三 |二=■ ― = ■ = =■ !戸

■ギ委長長 it事 唇 ‖      ■ -1[ =■ f[=

,,J会場 雪言子■|■|||―十T=す 「T‐十■IⅢ ■|■ と